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Osmanlı’dan Tarihe  Not Düşen Kareler

ÖNSÖZ

Şehirler canlı organizmalar gibidir. Bu yüzden çehre-
leri içerisinde sakin olan insanların kültürel birikimleriyle 
bağlantılı olarak hareket etmektedir. Aradan geçen zaman 
zarfında meydana gelen değişiklikleri en güzel gösterebi-
len yegâne belgeler ise fotoğraflardır. “Osmanlı Devleti’nde 
dikkate şayan ne varsa hepsinin fotoğrafı çekilmelidir.” dü-
şüncesinden hareketle işe koyulan yerli ve yabancı fotoğraf-
çılar sokakta çalışan esnafı, ağaç dibinde tıraş yapan berberi, 
Sirkeci’de sandalla Üsküdar’a yolcu taşıyan kayıkları, Yük-
sek Kaldırım’da ellerini güneşe karşı gölgelik yapıp objek-
tife poz veren Osmanlı insanını, her yıl mübarek beldelere 
gönderilen Surre Alayı’nı, Haliç’te süzülen Şirket-i Hayriye 
vapurlarını, eski Boğaziçi’ni, Göksu ve Kâğıthane deresini, 
sair mesire yerlerini, Beyazıt Meydanı’nda kurban bayramı 
öncesi kurulan pazarları, jimnastik yaparken Deniz Harp 
Okulu talebelerini, tatbikat sırasındaki Sivas Hamidiye Sü-
vari Alayı’nı, Konya’daki yol yapım çalışmalarını, Yanya’da 
açılışı yapılan Saat Kulesi’ni, mübarek beldelerimizi, günü-
müzde tarihe karışan su dolaplarını, mezarlıklarımızı ve Os-
manlı hayatını anlatan daha pek çok ânı fotoğraflamışlardır. 

Biz de aradan geçen süre zarfında Osmanlı coğrafyasın-
da meydana gelen değişimleri gösterebilmek için değişik şe-
hirlerde çekilmiş fotoğraflardan özellikle sosyal tarihe dair 

olan yetmiş kareyi sizin için bu kitapta topladık. Aynı gök 
kubbenin altında yaşadığımız coğrafyada bizden önceki in-
sanlar ne yer, ne içer, nasıl giyinir ve hayatını nasıl devam 
ettirirlerdi. Mimarî bakımdan Osmanlı coğrafyası nasıldı? 
Mesela Osmanlı’da berber esnafı nasıl çalışıyordu? Koca İs-
tanbul balık ihtiyacını nasıl karşılıyordu? Herkes her mesleği 
yapabiliyor muydu? Evinden ilk defa ayrılan bir çocuk nasıl 
okula başlıyordu? Yüz yıl önce de sağır dilsiz mektebi var 
mıydı? Şehirlerin su ihtiyacı nasıl karşılanıyordu? Osman-
lı Devleti’nin merkezine yüzlerce km. uzaklıktaki Erzurum 
şehrindeki pazarları ve gümrük kapılarını nasıl denetleyebi-
liyordu? Osmanlı’da ulaşım nasıldı? Ticaret nasıl yapılıyor-
du? Bunlar ve daha fazla sorunun cevabını görüntüleriyle 
birlikte araştırdık ve bu eserde bir araya getirerek tarihe bir 
not da biz düştük.

Kitapta her biri en az yüzyıl önce çekilmiş, ekserisi Yıldız 
Fotoğraf Albümlerine ait, yetmiş adet orijinal fotoğraf kul-
landık. Her bir fotoğrafa dair tarihî malumatı karşı sayfada 
verdik. Son olarak da fotoğrafı okumak suretiyle karedeki 
detayları ortaya çıkarmaya çalıştık. Fotoğrafın altına ismini 
ve belli ise çekim yılını yazdık. Sağ alt köşesinde de fotoğraf 
sanatçısını ve kullandığımız kaynağı belirttik.
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Bir mecmua veya kitabı yaprakları dağılmadan ve sıra-
sı bozulmadan bir arada tutabilmek için yapılan koruyucu 
kapağa cilt denilmektedir. İslam cilt sanatına ait bilinen en 
eski örnekler Mısır ve Tunus’ta bulunmuş olup muhtemelen 
Tolunoğulları’na aittir (868-905). 

İslam dünyasında yapılan ciltler arasında büyük benzer-
likler görülmekle birlikte Fatih Sultan Mehmed Han dev-
rinde Osmanlı Devleti bu sahada da yeni bir yol çizmiştir. 
Padişahın şahsi kütüphanesi için yazdırdığı kitaplar hattıy-
la, tezhibiyle, cildiyle ve kâğıdıyla kitap sanatında o devre 
damgasını vuran yeni bir çığır açmıştır. On altıncı asır her 
sahada olduğu gibi cilt sanatında da Osmanlı Devleti’nin en 
muhteşem çağı olmuştur.  

Osmanlı padişahları kitaba hürmet etmiş, yeni eserlerin ya-
zılması için ilim adamlarını teşvik etmişlerdi. Sarayda hat, tez-
hip, minyatür ve cilt atölyeleri kurulmuş, bu atölyelerde ismi 
eserleriyle birlikte günümüzde de yaşayan sanatçılar çalışmıştı. 

Osmanlı Devleti’nde ilk mücellit loncası Sultan İkinci Ba-
yezid Han devrinde kurulmuştu. Böylece diğer sanat kolla-
rı gibi bir zümre teşkil eden saray mücellitleri önce usta ve 
şakird olarak ikiye ayrıldılar. Ustalar da kendi maharet ve 
kıdemlerine göre sermücellid, serbölük, seroda, kethüda, 
serkethüda gibi rütbeler alıyorlardı. Saray atölyelerinde çalı-
şanlardan başka bir de serbest çalışan mücellitler bulunuyor-
du. Bunlar meslek yakınlığı söz konusu olduğundan kâğıt, 
kitap, hat, tezhip piyasasına yakın olan Beyazıt’taki Kâğıtçılar 
Çarşısı’nda toplanmışlardı. On dokuzuncu asrın sonlarında 
çıkan büyük yangında bu dükkânların tamamı kül oldu. 

Osmanlı Devleti’nin son devrine geldiğimizde ise her iş 
kolunda olduğu gibi ciltçilikte de makineleşme söz konusu 

oldu. Özellikle dini muhtevalı kitaplar eski usulde ciltlenir-
ken mekteplerde okutulan kitaplar baskı usulüyle çoğaltıl-
maya başlandı. Bu makinelerde forma halinde basılan kitap-
ların kapakları mücellithanelerde takılıyordu.

Fotoğrafta sol tarafta iki talebe giyotin makasıyla dikişi ya-
pılan kitapların kenarlarını düzeltiyor. Ortada sakallı, başın-
da sarığı ve üstünde cübbesi bulunan hoca hemen yanındaki 
tezgâhta formaları diken talebeleri kontrol ediyor. Tezgâhta 
formalar tek tek ibrişim veya sicim ipiyle dikiliyor. Bal mu-
mundan geçirilerek kayganlaştırılan bu iplerin hususiyeti ince 
fakat gayet sağlam olmaları. Dikiş yapan talebelerin arkasın-
daki kişi mektebin muallimlerinden olmalı. Ortadaki masanın 
sağında bulunan talebe, kapağı takılmadan önce işkence ale-
tine sıkıştırdığı kitabın sırtını tutkallayıp formaların dağılma-
ması için tülbent koyuyor. Onun gerisinde duvar dibindeki 
talebe ise ıstampanın başında bulunuyor. Bu alet büyük işler-
de, soğuk baskılarda, muhtelif süs veya yaldız basmada kulla-
nılıyor. Önde ortadaki talebe de elindeki çekiçle kitabın kam-
burasını düzeltiyor. Onun önünde de mücellithanede yapılan 
kitaplardan çeşitli ebatlarda numuneler görülüyor. Ön planda 
sol elinde bir kitap bulunan kişi de yine okulun vazifelilerin-
den olmalı. Umumi olarak mücellithanede gayet basit maki-
neler görülüyor. O devirdeki kıyafetlere göz atacak olursak 
talebeler ceket, pantolon ve festen meydana gelen okul kıya-
fetlerini giymişler. Muallimler pantolon, fes giymekle birlikte 
ceketlerinin altında beyaz gömlekleri ve boyunlarında kravat-
ları ile görülüyor. Arkadaki pencerenin üstüne Türk bayrağı 
asılmış ve sağda ortadaki kapının üstünde “Dârü’l-muallimin 
Mücellithanesi” yazısı okunuyor. Kapının iki tarafında pen-
cereler görülüyor. Bunun sebebi kapının açıldığı koridorun 
aydınlanmasını sağlamak için olmalı.

KİTAPLARA GİYDİRİLEN KAFTANLAR; CİLTLER


